

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và trang bị kỹ năng mềm dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2021

Căn cứ Chương trình số 27-CTr/TĐTN-VP ngày 20/01/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố năm 2021 chủ đề “Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”.

Bộ Tư lệnh Thành phố phối hợp với Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và trang bị kỹ năng mềm dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ việc làm, đặc biệt là việc làm dành cho bộ đội xuất ngũ sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.
- Tiếp tục đồng hành cùng người lao động, đặc biệt là lao động trẻ trên bước đường lập thân, lập nghiệp. Tăng cường công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn - Hội vững mạnh.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng các nội dung, chương trình tư vấn giới thiệu việc làm và trang bị kỹ năng mềm cho bộ đội xuất ngũ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.
- Phối hợp chặt chẽ trong việc cung cấp danh sách bộ đội xuất ngũ và thông tin kịp thời nhu cầu tuyển dụng phù hợp của các doanh nghiệp đến với chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự.
- Công tác kết nối “Cung - cầu” phải được phát huy thường xuyên đáp ứng nhu cầu tuyển dụng và việc làm trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN:

- Thường xuyên cung cấp thông tin lao động có nhu cầu tìm việc và doanh nghiệp tuyển dụng việc làm giữa 02 đơn vị;
- Tổ chức “Ngày hội tuyển dụng, việc làm” tại các đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Thành phố đối với lực lượng bộ đội chuẩn bị xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương nhằm tạo điều kiện cho chiến sĩ có cơ hội trải nghiệm phỏng vấn trực tiếp với doanh nghiệp hoặc tìm kiếm, ứng tuyển vào các vị trí công việc phù hợp với năng lực của bản thân;
- Tổ chức các khóa trang bị kỹ năng bổ trợ nghề nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo cấp Thành:

- Đ/c Đại tá Nguyễn Tuấn Bảo - Phó Chính ủy Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Đ/c Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

2. Ban Tổ chức cấp Thành:

2.1. Đồng Trưởng ban:

- Đ/c Thượng tá Trần Văn Trung - Phó Chủ nhiệm chính trị Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Hoài Bảo - Phó Trưởng Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng Địa bàn dân cư Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Quang Cường - Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố.

2.2. Đồng Phó ban:

- Đ/c Trung tá Lê Đức Thắng - Trưởng Ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Sang - Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố.

2.3. Thành viên:

- Đ/c Đại úy Nguyễn Duy Minh - Trợ lý Thanh niên Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Đ/c Phan Văn Nam - Cán bộ Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thảo - Trưởng phòng Dịch vụ Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố;
- Các đồng chí Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố Thủ Đức, Ban Chỉ huy Quân sự 21 Quận, huyện;
- Bí thư Thành Đoàn Thủ Đức, Bí thư 21 Quận, Huyện Đoàn.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh:

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Ngày hội tuyển dụng, việc làm”, hội thảo trang bị kỹ năng dành cho bộ đội xuất ngũ.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thường xuyên hỗ trợ các thông tin về chỉ tiêu, vị trí tuyển dụng của doanh nghiệp để kịp thời thông tin cho Ban Chỉ huy quân sự Thành phố Thủ Đức, các Quận, Huyện để kịp thời tư vấn, định hướng thông tin các nội dung công việc phù hợp dành cho bộ đội xuất ngũ.

3.2. Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh:

- Cung cấp thông tin về số lượng bộ đội xuất ngũ về Thành Đoàn thông qua Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên để tổ chức các chương trình tư vấn hỗ trợ việc làm;

- Phối hợp với Thành Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Ngày hội tuyển dụng, việc làm”, hội thảo trang bị kỹ năng dành cho Bộ đội xuất ngũ trong năm 2021 tại các đơn vị trực thuộc.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

- Tháng 3/2021: Xây dựng kế hoạch, tham mưu xin chủ trương thực hiện chương trình.

- Tháng 3/2021 - 10/2021: Tổ chức các hoạt động kết nối việc làm trong năm 2021.

- Tháng 11/2021: Đánh giá kết quả phối hợp thực hiện trong năm 2021 và chuẩn bị các nội dung trong năm 2022.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh với Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và trang bị kỹ năng mềm dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2021.



**TM. BỘ TƯ LỆNH THÀNH PHỐ
PHỐ CHÍNH ỦY**

(Handwritten signature)

Đại tá Nguyễn Tuấn Bảo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: BBT, VP, Ban ĐKTH TN; Ban TNCN&ĐT
- Cục Chính trị: Thủ trưởng, VP;
- Bộ Tư lệnh Thành phố: Thủ trưởng, VP;
- Thành Đoàn: TT, VP, các Ban;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Thành Đoàn TP. Thủ Đức, 21 quận, huyện Đoàn;
- Các đồng chí có tên;
- Lưu (VT-LT).